Dară ca Pompe să nu-ți pue d-tale piedici la parohie, mitropolitul s'a înduplecat de i-a iscălit scrisoarea, va să zică l'a acceptat pe Schiller. — Adevărul acesta mi l'a afirmat și pînă Art. Berariu cu ocazia vizitației canonice din 15 (27) Mai 1896.

Și ce a făcut Pompe? A referat ministerului că mitropolitul Silvestru *bruschează* afacerea cu ocuparea parohiei sf. Paraschiva și urmarea a fost, că întreaga propunere a conzistoriului fu respinsă, cu ordinul de a escrie concurs nou.

propuși atunci în genere n'ar putea fi considerați, atunci consistoriul, *spre marea sa părere de rău*, se vede necesitat a formula propunerea etc....

Guvernul însă m'a respins și de astădată.

În acel timp de urgie era și Deșteptarea foarte părăsită, iară ca vîrf la toate mai capăt Miercuri în 27 Mart (8 April) 1896 dela pâr. Art. Berariu scrisoarea aceasta : „*lubite Costachi! Deșteptarea e foarte combătută de hierarhia noastră, va se zică preoții n'au să conlucre la dînsa. Declar deci că de acum înainte nu doresc nici alita, ca, să figurez în așa numitul comitet de redacțiune. Salutare, A. Berariu.—P.S.